
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 513 DEL 04/07/2019 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI 
ORDINE PUBBLICO E LAVORO STRAORDINARIO PER AGENTI DISTACCATI 
PRESSO I SEGGI CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

-           la Questura di  Mantova con ordinanza di  servizio nr 344-5 del 20/05/2019 ha 
autorizzato  tre  dipendenti  della  Polizia  Locale  di  Curtatone,  segnalati  da  codesto 
Comune,  allo  svolgimento  dei  servizi  di  vigilanza  continuativa  e  di  ordine  pubblico 
presso i  seggi in occasione delle  Elezioni Europee del 26 maggio 2019, in ausilio  e 
collaborazione con le Forze di Polizia;

-          i citati dipendenti sono rispettivamente:

§  Agente Scelto Danieli Fabio, Istruttore di Vigilanza cat. C, p.e. C4;

§  Agente Scelto Marson Nicola, Istruttore di Vigilanza cat. C, p.e. C2;

§  Agente Russo Emmanuele, Istruttore di Vigilanza cat. C, p.e. C1

-          la citata ordinanza della Questura stabilisce che al personale interessato spetta il 
trattamento economico di Ordine Pubblico ai sensi delle vigenti disposizioni;

-          il Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale 
per le Risorse Umane, con nota n. 333/G/Div. 2-2501.03 prot. 12824 del 15/05/2019 
ha autorizzato l’effettuazione e la liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario 
reso dal personale delle Forze di Polizia impiegato nei servizi di vigilanza in occasione 
delle elezioni del 26 maggio 2019 nel limite massimo di ore 27 di cui:

·         7 feriali, 

·         18 festive o notturne

·         2 notturne e festive

dando  atto  che  detti  compensi  vanno  liquidati  per  le  ore  effettivamente  rese,  in 
aggiunta  all’indennità  giornaliera  di  ordine  pubblico  di  cui  all’art.10,  c.  3  del  DPR 
18.06.2002  n.  164,  nella  misura  unica  di  €  13,00  per  ciascun  turno  di  servizio 
giornaliero della durata di almeno 4 ore;

 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  513 del  04/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Riscontrato che detto servizio di vigilanza fissa è stato effettuato dagli Agenti di Polizia Locale 
sopra citati, così come risulta dalla dichiarazione prodotta dal Comandante della Polizia Locale 
dott. Colli Cristiano nonché dal sistema di rilevazione automatica delle presenze;

 

Atteso che, in base a quanto disposto dalla Prefettura di Mantova, questa Amministrazione 
provvederà a liquidare i compensi spettanti sia a titolo di indennità di ordine pubblico che per 
lavoro  straordinario  agli  Agenti  di  Polizia  Locale  che hanno svolto  il  servizio  in  questione, 
provvedendo subito dopo a rendicontare alla Prefettura di  Mantova le spese sostenute per 
ottenerne il relativo rimborso;

 

Visto il prospetto di dettaglio, allegato alla presente determina per farne parte integrante e 
sostanziale, dal quale risulta quantificata l’indennità di ordine pubblico da corrispondere e il 
compenso per le ore di lavoro straordinario da corrispondere a ciascun dipendente, importi 
comprensivi di oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente;

 

Dato  atto  altresì  che  vengono  rispettati  i  limiti  massimi  individuali  previsto  dal  Ministero 
dell’Interno con nota n. 333/G/Div. 2-2501.03 prot. 12824 del 15/05/2019;

Richiamate:

·         la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

·         la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018, esecutiva ai  sensi  di 
legge, avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – 
anni 2019/2021”;

·         la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

·         la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad oggetto:  “Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario 
2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

·         la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente ad oggetto: “Approvazione nota di  aggiornamento del  documento 
unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

·         la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario 
2019/2021” e s.m.i.;

·         la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente ad oggetto:”Approvazione piano esecutivo di  gestione (PEG) anni 
2019-2021” e s.m.i,.

 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  513 del  04/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del servizio 
né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

Visto il  Decreto Sindacale n. 13 Prot. generale 0036295 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 ed 
in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 
DETERMINA

1)      di liquidare al personale dipendente sottoelencato le somme a fianco di ciascuno 
indicate,  per  una  spesa  complessiva  di  €  1.372,38 a  titolo  di  indennità  di  ordine 
pubblico e quale compenso per lavoro straordinario per la vigilanza ai seggi in occasione 
delle Elezioni Europee del 26 maggio 2019:

Agente P.L. Indennità  di 
ordine pubblico €

Compensi  Lavoro 
Straordinario € 

Totale €

DANIELI FABIO 26,00 451,89 477,89

MARSON NICOLA 26,00 426,17 452,17

RUSSO EMMANUELE 26,00 416,32 442,32

Totale 78,00 1.294,38 1.372,38

2)      di  dare  atto  che  le  somme sopra  riportate  integrate  degli  oneri  previdenziali  e 
assistenziali a carico dell’ente (CPDEL, INAIL e IRAP) derivano dai prospetti predisposti 
dall’ufficio  Personale  e  allegati  alla  presente  determina  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

3)      di impegnare, relativamente all’indennità di ordine pubblico, la spesa complessiva di 
€ 104,05 al Bilancio 2019 come segue:

§  € 78,00 per l’indennità di ordine pubblico all’Int. 10702 (Missione 01- programma 
07- titolo 01- macroaggregato 01) oggetto “Straordinario elettorale”; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  513 del  04/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

§  €  19,42  per  gli  oneri  riflessi  sull’indennità  di  ordine  pubblico  all’Int.  10707 
((Missione  01-  programma  07-  titolo  01-  macroaggregato  01)  oggetto  “Lavoro 
straordinario elettorale oneri riflessi”;

§  € 6,63 per IRAP sull’indennità di ordine pubblico all’Int. 101702 ((Missione 01- 
programma  07-  titolo  01-  macroaggregato  02)  oggetto  “Straordinario  elettorale 
IRAP”;

4)      di impegnare, relativamente ai compensi per il lavoro straordinario svolto durante la 
vigilanza ai seggi, la spesa complessiva di € 1.726,70 al Bilancio 2019 come segue:

§  € 1.294,38 per il lavoro straordinario all’Int. 10702 (Missione 01- programma 07- 
titolo 01- macroaggregato 01) oggetto “Straordinario elettorale”; 

§  € 322,30 per gli oneri riflessi sul lavoro straordinario all’Int. 10707 ((Missione 01- 
programma  07-  titolo  01-  macroaggregato  01)  oggetto  “Lavoro  straordinario 
elettorale oneri riflessi”;

§  €  110,02  per  IRAP  sul  lavoro  straordinario  all’Int.  101702  ((Missione  01- 
programma  07-  titolo  01-  macroaggregato  02)  oggetto  “Straordinario  elettorale 
IRAP”;

5)      Di dare atto che gli uffici competenti provvederanno a rendicontare dettagliatamente 
alla Prefettura di Mantova le spese sostenute sia a titolo di indennità di ordine pubblico 
che per il lavoro straordinario, al fine di ottenere il rimborso delle somme anticipate e 
che saranno introitate nelle casse comunali.

6)      Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  513 del  04/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 513 DEL 04/07/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI 
ORDINE PUBBLICO E LAVORO STRAORDINARIO PER AGENTI DISTACCATI 
PRESSO I SEGGI CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  513 del  04/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

